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Abstrakt:

Cílem předloţené diplomové práce je vykreslit specifika interkulturní sociální práce, a

to na konkrétním příkladu sociální sluţby Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí a

mongolských ţadatelů o mezinárodní ochranu. Teoretická ĉást pojednává

interkulturní sociální práci převáţně z perspektivy sociálního pracovníka – definuje

filosofická východiska, shromaţďuje vědecké poznatky k danému tématu, popisuje

situaci mongolských migrantů a parametry předmětné sociální sluţby. Naproti tomu

výzkumná ĉást se zaměřuje na vnímání dané sociální sluţby klientem. Cílem

výzkumu bylo pomocí hloubkových interview zjistit, jak mongolští klienti chápou

sociální sluţbu v Pobytovém středisku Kostelec, jestli povaţují její nabídku za

uţiteĉnou a zda vnímají nějaké překáţky v uţívání této sluţby. Výsledky výzkumu

upozorňují na některá slabá místa sociální sluţby, ke kterým jsou v závěru práce

navrţena opatření vhodná ze strany poskytovatele sluţby.

Klíčová slova:

interkulturní sociální práce, pobytové středisko, uprchlík, ţadatel o mezinárodní

ochranu, Mongol, migrace, interkulturní komunikace, sociální konstrukce reality,

hodnocení sociální sluţby

Abstract:

The thesis focuses on specification of intercultural social work, using the example of

social service provided by the Residential Centre in Kostelec nad Orlici and the

position of Mongolian applicants for international protection. In theoretical part the

question of intercultural social work from a perspective of social worker is discussed

- philosophical base is stated, scientific findings concerning selected subject are

gathered, the situation of Mongolian migrants and the social service is described.

Empirical part addresses the client´s perception of social service. Using the method

of in-depth interviews the research aims to find out how the Mongolian clients

understand the social service provided by the Residential Centre Kostelec, whether

they claim it useful and whether they see any difficulties in getting use of such

service. Some of the insufficiency of provided social service is pointed out and

therefore some appropriate arrangements are suggested at the end.

Key words:

intercultural social work, residential center, refugee, applicant for international

protection, Mongols, social service evaluation

Obsah:

SEZNAM ZKRATEK 7

ÚVOD 8

I. TEORETICKÁ ČÁST 13

1. SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO KULTURNĚ OVLIVNĚNÝ
SOCIÁLNÍ KONSTRUKT 13

1.1 SOCIÁLNÍ PRÁCE Z HLEDISKA SOCIÁLNÍHO KONSTRUKCIONISMU 14
1.2 VÝCHODISKA A PRINCIPY „ZÁPADNÍ“ SOCIÁLNÍ PRÁCE 23
1.3 SOCIÁLNÍ PRÁCE V MONGOLSKU 28

2. INTERKULTURNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE 40

2.1 KONCEPT INTERKULTURNÍHO PŘÍSTUPU V POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍCH 41
2.2 INTERKULTURNÍ KOMPETENCE SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 54

3. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY MIGRACE Z MONGOLSKA
DO ČR 57

4. POBYTOVÉ STŘEDISKO PRO ŢADATELE O MEZINÁRODNÍ
OCHRANU KOSTELEC NAD ORLICÍ 65

4.1 ÚČEL, ZAMĚŘENÍ A ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ ČINNOSTI POS KOSTELEC 65
4.2 POSKYTOVANÉ SLUŽBY 66

5. SOCIÁLNÍ PRÁCE V POBYTOVÉM STŘEDISKU KOSTELEC68

5.1 PRÁVNÍ RÁMEC POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, CÍLOVÁ SKUPINA, CÍLE SOCIÁLNÍ PRÁCE,

OBSAH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 68
5.2 ASPEKTY KULTURNĚ SENZITIVNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE V POS KOSTELEC 70

II. VÝZKUMNÁ ČÁST 75

6. VÝZKUM „SOCIÁLNÍ PRÁCE V POBYTOVÉM STŘEDISKU
KOSTELEC POHLEDEM MONGOLSKÝCH KLIENTŮ“ 75

6.1 CÍL VÝZKUMU A SLEDOVANÉ TEMATICKÉ OKRUHY 76

6.2 ZÁKLADNÍ SOUBOR A VÝZKUMNÝ SOUBOR 77
6.3 METODY A TECHNIKY VÝZKUMU 79
6.4 PŘEDVÝZKUM 81
6.5 OMEZENÍ VÝZKUMU 82
6.6 VÝSLEDKY VÝZKUMU 84
6.6.1 CHÁPÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY V POS MONGOLSKÝMI KLIENTY 84
6.6.2 ZKUŠENOSTI MONGOLSKÝCH KLIENTŮ SE SOCIÁLNÍ SLUŽBOU V POS KOSTELEC A JEJICH

NÁZOR NA JEJÍ UŽITEČNOST 87
6.6.3 PŘEKÁŽKY V UŽÍVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY V POS KOSTELEC VNÍMANÉ MONGOLSKÝMI

KLIENTY 90
6.6.4 DALŠÍ TÉMATA DŮLEŽITÁ V POHLEDU MONGOLSKÝCH KLIENTŮ NA SOCIÁLNÍ SLUŽBU

V POS KOSTELEC 92
6.7 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU 96

ZÁVĚR 103

POUŢITÉ ZDROJE: 108

SEZNAM PŘÍLOH 115

PŘÍLOHY 116

7

Seznam zkratek

IFSW Mezinárodní federace sociálních pracovníků (International Federation

of Social Workers)

MO mezinárodní ochrana

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV ĈR Ministerstvo vnitra Ĉeské republiky

NNO nevládní nezisková organizace

OPK oddělení práce s klienty

PoS pobytové středisko

SUZ Správa uprchlických zařízení

UNHCR Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

UNICEF Dětský fond OSN

USD americký dolar
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Úvod

Ĉeská republika jako signatář Úmluvy o právním postavení uprchlíků (1951) a

tzv. Newyorského protokolu (1967) je zavázána svědomitě přezkoumat kaţdou k ní

směřovanou ţádost o poskytnutí mezinárodní ochrany (dále MO). Přestoţe od vstupu

Ĉeské republiky do Schengenského prostoru těchto ţádostí ubývá, je prakticky jisté,

ţe se i v budoucnu vţdy najdou lidé, kteří zde, v relativně stabilní, bezpeĉné a

prosperující zemi střední Evropy, budou hledat útoĉiště a ţádat Ĉeskou republiku o

azyl a stát bude povinen se jejich ţádostí zabývat.

Kromě „azylové migrace“ je ĈR jiţ dlouhodobě také cílovou i tranzitní zemí

pro migranty z ekonomických příĉin. Na území se vyskytují a s jistotou také do

budoucna budou vyskytovat imigranti, z nichţ ĉást bude klienty sociálních sluţeb. V

této souvislosti se před sociálními pracovníky vynořuje mnoho specifických otázek,

dilemat a výzev vyplývajících z kontextu spolupráce s klienty z jiného jazykového a

kulturního prostředí. Jak kupříkladu zapojit do spolupráce tlumoĉníka? Kdy to můţe

být někdo z klientovy rodiny ĉi komunity a kdy to naopak není vhodné? Co dělat,

pokud se domnívám, ţe tlumoĉník netlumoĉí přesně to, co klient mně nebo já

klientovi říkám? Jak jednat s klientkou, za niţ téměř stále mluví manţel a přitom je

třeba řešit např. její těhotenství a zdravotní stav? Jak přistupovat k dětem, které

z náboţenských důvodů nesmějí zpívat, tanĉit, ba např. ani poslouchat hudbu a na

tanec se dívat? Omezit zaměření volnoĉasových aktivit i pro ostatní děti? Nebo snad

tyto děti z daných aktivit vylouĉit? Jak rodiĉům třeba jiţ popáté vysvětlit standard

dohledu a péĉe o děti běţný v ĈR, kdyţ pro ně je přirozené svěřit malé děti na

starosti starším a všechny je celý den nechat volně běhat v okolí domu, s tím ţe


[…]

znalosti ruštiny je
problém se
dorozumět se soc.
pracovníkem. Kdyţ
tlumoĉí jiný klient,
mohou se stydět
apod. Proto je
třeba ĉasto
(ĉastěji?)
tlumoĉník, aspoň
přes telefon.

-
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Příloha XIX Tématika repatriací (tabulka pro zobrazení a základní utřídění textových dat –
souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

REPATRIACE Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

Hlavní téma
vstupního
pohovoru znělo
„Jeďte domů.“
Tyhle informace se
strašně moc
protlaĉují. Je to
jako reklama.

- - Ĉasto o repatriaci
slyší, od zaĉátku,
co je v PoS, stále
dokola.

-

Bývají setkání, kde
se říká, ţe máme
jet domů, ţe nás
pošlou zdarma.

- - - -

Samozřejmě
nemůţu jít, proto
tady ţádám o azyl.
Zbyteĉně to
opakují, chtěl bych,
aby toho nechali.

- - Kdybych měla
moţnosti jet, tak
bych nezůstala
samozřejmě. Proto
jsem sem přišla.

-

Vadil mu nátlak
ohledně repatriace.
Kdyby mohl, prý by
se uţ do Mongolska
vrátil. Mluvení o
repatriaci je pro něj
zbyteĉné a
nepříjemné.

- - Nátlak, aby se
klienti vrátili do
země původu,
ĉiněný neustálým
opakováním
podmínek
repatriace a jejím
doporuĉováním, jí
brání plně
důvěřovat soc.
pracovníkům.

-

Příloha XX Zkušenosti respondentů se vstupním pohovorem (tabulka pro
zobrazení a základní utřídění textových dat – souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

VSTUPNÍ
POHOVOR

Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

Průběh pohovoru Vstupní pohovor
nebyl příliš osobní.

- - Ve skupině
Mongolů.

-

Obsah pohovoru Soc. pracovník
kladl otázky, dával
mu nějaké papíry a
hlavní téma
schůzky znělo
„Jeďte domů.“

- - Seznámení se
zařízením a jeho
pravidly, informace
o moţnosti
repatriace. O
osobní ţivot apod.
se nezajímali,
hlavní sdělení bylo
„Jeďte domů.“

-
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Příloha XXI Problematika abusu alkoholu (tabulka pro zobrazení a základní utřídění
textových dat – souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

Alkohol Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

- Vţdycky (?) chodí
na 2 piva do
města, do hospody,
resp. herna-baru.
Sám se směje
tomu, ţe jsou
z toho jen
problémy. („Ináĉ
z teho niĉ, len
problémy.“) To je
téma mezi soc.
pracovníky a jím
pořád dokola.

3 z příběhů, které
vypráví, v sobě
zahrnují okolnost
manţelovy opilosti.
Všechny příběhy
souvisí s konflikty
s pracovníky
(fyzická potyĉka
s ostrahou při
prohlídce tašky na
vrátnici; konflikt
s ostrahou, která
vstoupila do
pokoje, kde
probíhala hádka
mezi ní a jejím
opilým muţem –
odemkli si sami a
ona přitom byla
nahá; rozbití WC
opilým manţelem)

Zmiňuje problémy
některých Mongolů
v PoS s alkoholem
– zejména
v kontextu
minulosti, ale
„Třeba teďko taky
některý lidi pijí
alkohol.“

Vnímá to trochu
jako hanbu, která
se jí také dotýká
„Třeba někdo jiný
udělat
nepříjemnosti opilý
nebo tak - pro mě
taky bolí, protoţe
jsme Mongolci.“

-

Příloha XXII Interní vztahy mezi klienty pobytového střediska (tabulka pro
zobrazení a základní utřídění textových dat – souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

Vztahy a
spolupráce mezi
klienty

Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

Vzájemná
výpomoc

Mongolové (ale i
jiní klienti stejné
národnosti) si
navzájem finanĉně
vypomáhají
půjĉkami, a to i na
běţné věci, např.
uĉebnice pro děti
do školy. Kdyţ pak
daný ĉlověk peníze
dostane, vrátí je.

Při vyhledávání
odborného lékaře
by prvně zkusil
poţádat o radu
klienty, kteří jsou
v PoS déle, aţ
potom by se obrátil
na personál PoS.

Ostatní klienti, ale i
sami pracovníci ho
ĉasto ţádají, aby
jim tlumoĉil.

V rámci popisu jiné
příhody zmínila, ţe
si se sousedkami
obĉas vypomáhají
vzájemným
hlídáním dětí.

- -

Další Ovládá léĉitelské
dovednosti
(akupresurní
masáţ, něco jako
homeopatie,…) a
pomáhá jimi jiným
klientům PoS
v případě potřeby,
hlavně bolestí.

Situaci
opakovaných
konfliktů mezi
spolubydlícími, kdy
by např. jeden
dělal problémy
jinému, by prý řešili
sami mezi sebou.

- - -
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Příloha XXIII Plány respondentů do budoucnosti (tabulka pro zobrazení a základní
utřídění textových dat – souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

Plány do
budoucna,
ne/moţnost
návratu do
Mongolska

Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

Poĉítá s návratem
do Mongolska
Dvakrát
v rozhovoru zmínil
„aţ se jednou vrátí
domů do
Mongolska…“

Rád by získal trvalý
pobyt v ĈR nebo na
Slovensku.

- - -