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 Práci předloženou diplomantkou Sylvii Hampalovou jsem vedla a se
zájmem prostudovala, měla k ní připomínky a po jejich zpracování
autorkou jsem s prací spokojena a doporučuji ji k obhajob ě.Oceňuji ji jako
velmi dobrou, případně výbornou .

Autorka si zvolila pro současnost velice závažné téma: práci s cizinci, kteří
žádají v této republice o azyl a jejich reflexi činnosti sociálních pracovníků
z pobytového střediska v Kostelci nad Ohří. S.Hampalová sama pracovala
v azylových zařízeních,tematiku tedy zná nejen z teorie, ale i praxe.
Předložená práce má 141 stran, z nichž 35 stram tvoří přílohy, grafy,
perfektně napsaný seznam citované i použité literatury, excerpce údajů
z internetu, včetně citace některý významných článků, metodiku
práce,uvedení dotazníku pro sociální pracovníky v Mongolsku a jejich
hodnocení a odlišnosti od našeho, tzv. západního přístupu a podklady pro
řízené interview s klienty střediska. Oceňuji i p řílohu složenou z fotografií
z pobytového střediska, která práci oživuje.

Práce má obsáhlý, výborně zpracovaný úvod a první,převážně teoreticky
zaměřené kapitoly, ve kterých autorka výbornou znalost současné odborné
literatury.Nejen, že autory cituje, ale s některými polemizuje a konstatuje
odlišná pojetí možné integrace. Konstatuji, že S.Hampalová výborně
zvládla teorii této tematiky a prokázala,že má o ni dobrý přehled.

Z a centrální téma své práce si zvolila přístup žadatelů o azyl z řad těch,
kteří jsou v pobytovém středisku, jejich ocenění a očekávání od jednání se
sociálními pracovníky, tak odlišnosti v pojetí a očekávání od sociální práce
a od sociálních pracovníků, kteří jsou v Mongolsku. Tato koncepce byla
velice náročná,ale její výsledky, vzhledem k obtížím zpracování, nejsou tak
efektivní. S.Hampalová klade respondentům v obou skupinách otázky,
jaké formy považují obě skupiny za vhodné a atraktivní, jaké překážky
jsou v užívání a využití této sociální práce a to ze strany klientů i sociálních
pracovníků a jak tyto rozdíly v pojetí jsou kulturn ě determinované.
Zodpovědět na takto složité otázky, nebylo v možnostech autorky.Oceňuji
ale tento její náročný přístup k tematice. Součástí předložené práce je i
přehled, jak se vyvíjela sociální práce v této oblasti v jednotlivých zemích, a
jaká je kulturn ě historická podmíněnost těchto pojetí i změn v posledních
letech po rozpadu sovětského bloku. Tato empirická část je poněkud
nevyrovnaná, soubor tázaných je omezen a vzhledem ke kulturním i
jazykovým bariérám, jen těžko komparovatelný. Považuji tento pokus za
výjimečný,odvážný a náročný pro autorku. Oceňuji více, než takto získaná
empirická data, obecný rozbor tematiky, autorčiny úvahy a znalosti o
sociálním konstruktivismu, rozboru prvků sociální práce jako sociální
kontrukce a její kritický p řístup k literatuře vztahující se k tomuto
tématu.Včetně úvahy o jazyku, jako sociální konstrukci a jeho využití při
získávání empirických dat. Její úvaha o podobnostech paternalistického
přístupu sociálních pracovníků i státních orgánů k imigrantům

v Mongolsku a v ČSR a vlivu izolace obou těchto zemí je přínosná, ale
poněkud zjednodušující.Obě země a práce sociálních pracovníků
v Mongolsku a ČSR jsou jen obtížně srovnatelné,neboť migrace do
Mongolska probíhá podstatně odlišně, než migrace do této republiky.
Oceňuji postřehy Sylvie Hampalové o evropském individualismu a
kontrole emocí, jiné pojetí otevřenosti a intimity při sdělování potíží
žadatelů o azyl a odlišném pojetí pospolitosti i významu a skóre femininity a
vlivu etnicity na každodenní život.Tyto teoretické otázky jsou dobře
zpracované, autorka nejen reprodukuje názory, ale také je komentuje a
kriticky hodnotí. Vhodné je, že detailně popisuje i průběh interview,
zamýšlí se nad problematikou postavení tlumočníka a jeho neutrality i
možného zkreslení. I proto je přínosem práce spíše metodika, obecné
rozbory literatury a diskuse o pojetích, než výsledky autorčina empirického
šetření. Správné je zaměření také na popis sociální práce přímo
v pobytovém středisku a reflexe těchto postupů klienty.Tyto znalosti by
měly být samostatně zpracovány (práce je až příliš obsáhlá) a poskytnuty
pracovníkům jak v pobytovém středisku, tak i pracovníkům zabývajícím se
integrací cizinců a žadatelů o azyl na našem území.Cenné jsou úvahy i
rozbory teorií o možnostech interkulturně zaměřené sociální práce.Bohužel,
jejich aplikace na sledovaném vzorku není možná, vzhledem k poměrně
malému počtu respondentů a nemožnosti sledovat vliv dalších pracovníků
tohoto pobytového střediska.

Práce Sylvie Hampalové splňuje všechny podmínky kladené na diplomové
práce. Četla jsem posudek druhé oponentky, pracovnice UNHCR, Mgr.
Marty Miklušákové a souhlasím s jejími otázkami kladenými autorce
předložené práce.
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